[Supposititia est hæc Epistola, unde alia quaerenda est institutio *Diaconiarum* in provinciis.] Testamentum B. Remigii apud Floodarum lib. 1. cap. 18. quo sanctam et venerabilem Ecclesiam Remorum hæredem instituit: *Simili modo sanctissima hæres mea, quæcunque tibi a propinquis et amicis meis in quocumque solo et territorio collata sunt, sicuti disposuero in Ptochiis, Cænobiis,*

*Martyriis, Diaconis, Xenodochiis, omnibusque Matriculis, sub tua ditione degen- tibus, etc.* Idem Testamentum, apud Miræum tom. 1. pag. 3. col. 1: *Ecclesiarum quam pro eodem signo infra urbem ædificavi, solidos duos. Diaconiae infra urbem quæ dicitur, ad Apostolos, solidos duos.*

*Diaconia B. Andreae* Neapoli meminit Epitaphium Theodimi Subdiaconi mox allatum, ut et Greg. M. PP. lib. 8. Ep. 20. Sed et Inscriptio Græca, quæ exstat in æde SS. Joannis et Pauli in eadem urbe: Θεόδωρος Ὑπατος καὶ Δουξ ἀπὸ θεμελίων τὸν ναὸν οἰκοδομήσας, καὶ τὴν Διακονίαν ἐκ νεῶν ἀνύσας ἐν ἰνδικτ. τετάρτῃ τῆς βασιλείας ἄσποντος (f. Ἄλεοντος) καὶ Κωνσταντίνου τῶν θεοφίλων καὶ τῶν βασιλέων σεμνῶς βιώσας ἐν πίστει καὶ τρόπῳ ἔκτω μηνὸς Ὀκτωβρίου ἐθάδε βιώσας Χριστῷ ἐτῆ 28'.

Joannes Diaconus in Agnello secundo Episcopo Neapolitano: *Hic construxit intus civitatem Neapolis Basilicam Sancto Januario Martyri, in cujus honore Diaconiam ejus nomine nuncupatam instituit, ac fratribus Christi cellulas ordinavit de redditibus Episcopi, etc.* De *Diaconia* Pisarensi agit idem Gregorius lib. 4. Epist. 24. Vide Diurnum Roman. cap. 7. tit. 17. 20. Porphyrogenitum in Basilico cap. 62. et Antonium Caracciolum in Sacris Eccles. Neapol. Monum. cap. 20. sect. 22. et Benedictum Falconem in Neapoli.

At, si Baronio fides, erant eæ tantum in locis, in quibus Ecclesia Romana patrmonia possidebat: quod firmatur ex Epistola Adriani PP. ad Carol. M. tom. 3. Hist. Franc. num. 86: *Emitit nobis Stephanus Neapolitanus Episcopus per suos apices Diaconiam juris sanctæ nostræ Ecclesiarum sibi concedi.*

*DIACONICÆ EPISTOLÆ*, apud Euseb. lib. 6. cap. 38. et Georgium Syncellum pag. 375.

*DIACONICUM*, Διακονικόν, Ecclesiarum Secretarium, sicut dictum, quod *Diaconorum* curæ incumbere. Glossæ MSS. ad Concil. Laodicense cap. 21. *In Diaconico, id est, sacrario.* Lex 90. Cod. Th. de Hæretic. (16. 5.): *Cuncti hæretici procul dubio noverint omnia sibi loca hujus urbis adimenda esse, sive sub Ecclesiarum nomine teneantur, sive quæ *Diaconica* appellantur, vel etiam *Decanica*.* Vide Vitam S. Auxentii Archimandritæ num. 3. Theos- terictum in Vita S. Nicetæ Hegumeni num. 18. et quæ observavimus in Descript. ædis S. Sophiæ n. 84. quibus addo, *Diaconicum* etiam Græcis vocari librum Ecclesiasticum, quo omnia, quæ ad *Diaconi* munus obeundum requiruntur in agenda re divina, et eorum singula officia uno veluti fasce continentur, ut monet Allatius, Dissert. 1. de Libr. Ecclesiast. Græcor. qui putat, illud idem esse quod Βιβλίον τῆς Διακονίας appellatur a Joanne Euchaitarum Episcopo. Dicuntur etiam *διακονικά*, preces quædam, quæ a *Diaconis* decantantur, et εἰρηναία, id est, *pacifica* vocantur, de quibus Liturgia Præsantificat. Vide *Decanicum*, [\*\* et Glossar. med. Græcit. col. 296.]

\* *DIACONILIS*, Ad officium *diaconi* spectans. Ordo eccl. Ambros. Mediol. ann. circ. 1130. apud Murator. tom. 4. Antiq. Ital. med. ævi col. 894: *Cantatur episcopale, aut sacerdotale, sive *Diaconile* jussu archiepiscopi: Tenebræ factæ sunt cum suo versu. Et col. 895: Hac (oratione) finita sequitur responsum *Diaconile*: Erat quasi agnus innocens.*

\* *DIACONIOS*, Gervasio Tilberiensis cap. 6. Otiorum Imperialium, dicitur *Luna* in majori incremento, in circuli perfectione amphikirtos, etc. a Græco scilicet

διαγώνιος, quia luna in suo majori incremento quasi in duas partes, unam luculentem, alteram non apparentem, linea diagonali scinditur.

*DIACONISSA*, Uxor *Diaconi*, ut *Presbytera*, uxor *Presbyteri*, in Concilio Turon. II. can. 19. Vide *Diacona*.

*DIACONISSÆ ET DIACONÆ*, Mulieres, vitæ integritate et religione ac pietate insignes, quæ in sacris Ecclesiarum ministeriis ea obibant munia, quæ *Diaconi* ipsi salvo pudore, vel etiam absque offensionis nota peragere non poterant, in officiis præsertim, quæ mulieres spectabant, verbi gratia, si ad lavacra, id est baptismum procederet, si in iis nudari, si docendæ, et divino verbo instruendæ essent mulieres. De iis copiose satis egimus in Notis ad Alexiadem pag. 416. et seqq. et ut certum in Ecclesia ordinem olim confecerint. Has intelligit Sedulius in Præfat. ad Carmen Paschale: *Quis non optet et ambiat eximio Syncretices sacræ Virginis ac Dei ministræ placere judicio?* De eorum ministerio sic Atto Vercellensis Episcopus Epist. 8: *Sicut enim Presbyteræ dicebantur, prædicandi, jubendi, vel edocendi; ita sane *Diaconæ* ministrandi, vel baptizandi officium sumpserant quod nunc jam minime expedit. Nam in tanta parvitate ob parentum religionem infantulæ baptizantur, ut nulla eis verecundia, nullus baptizantibus voluptatis possit stimulus impedire. Unde jam statutum est, ut mulier baptizandi usum assumere non præsumat.* Bulla Benedicti IX. PP. ann. 1033. apud Ughellum tom. 1. pag. 121: *Sanctimoniales seu *Diaconissæ* omnes immunes sunt a laicali servitio, etc.* *Diaconissarum* Ecclesie CP. meminit Palladius in Vita Chrysostomi pag. 28. et 90. Edit. Emerici Bigotti. His addo, *Acephalos hæreticos dicitse, Paulum Apostolum in Epistolis suis præcipisse feminas *Diaconas* fieri debere, quia eas commemorat post *Diaconos*, apud Florentium Wigorn. [Vide Hierolexicon Macri.] [\*\* et Glossar. med. Græcit. col. 297. et Append. 57.]*

*DIACONISSA*, Abbatissa. Ita vocem hanc notione ista usurpat Abailardus Serm. in Natal. S. Stephani, et pag. 145: *Diaconissa, quam nunc Abbatissam nominant.* Quomodo etiam Græci aliquot Scriptores *διακόνους* Præfectas Monasteriorum appellarunt. Vita S. Nili junioris pag. 185: *Μία διάκονος ἡγουμένη μοναστηρίου.* Adde Vitam S. Eupraxiæ virg. n. 7. et 10. Synaxaria in S. Susanna 15. Decemb. Nomocanonem editum a Joan. Bapt. Cotelerio cap. 267. [et Glossarium mediæ Græcitatatis in Διακόνισσα.] [\*\* Vide locum Atton. Vercellensis in *Diacona*.]

\* Glossæ vett.: *Diaconissæ, mulieres vestimenta sacerdotalia parantes.* Consule Disquisitionem de *Diaconissis*, quam Joan. Pinius edidit ad caput tom. 1. mens. Sept. Act. SS.

\* *DIACONISTA*, *Diaconus*. Recens. census ad portam basilicæ S. Mariæ in Cosmedin apud Babill. in Mus. Ital. pag. 151: *Pro sustentatione Christi pauperum et omnium hic deservientium *Diaconistarum*.*

† *DIACONITA*, *Diaconus*, in Hierolexico Macri.

*DIACONITES*, Pauperes, qui in *diaconis* alebantur. [\* Vel *Ministri diaconiae*, qui videlicet sub *Diacono* alimenta atque eleemosynas pauperibus distribu- bant, ut opinatur Murator. tom. 3. Antiq. Ital. med. ævi col. 572.] Diurnus Romanus cap. 7. tit. 17: *Sed dispensator, qui pro tempore fuerit in eadem vene-*

rabili diaconia, pro remissione peccatorum nostrorum, omnes Diaconites et pauperes Christi, qui ibidem conveniunt, Kyrie eleison exclamare studeant. Vide Diaconia.

**DIACONIUM**, Dignitas Diaconi, quæ alias Diaconatus dicitur. Ita Cyprianus Epist. 49. Ennodius in Vita S. Epiphani. Ticinensis, etc.

**DIACONIUM**, Idem quod Diaconicon, Ecclesiæ Secretarium. Hadrianus I. PP. in Epist. Canon. Laodicens. can. 21: *Ut subdiaconi remoti sint a Diaconio, id est secretario, ne dominica vasa contingant.* Gregorius II. PP. in Epist. 2. ad Leonem Isaurum in VII. Synodo: *Pontifices, ubi quis peccarit... eum tanquam in carcerem in secretaria sacrorumque vasorum æraria conjiciunt, in Diaconia et Catechumenia ablegant.* Vide Descriptionem ædis S. Sophiæ post Silentiarium cap. 84.

**DIACONUS**, Dignitas Ecclesiastica. S. Cyprianus Epist. 65: *Meminisse autem Diaconi debent, quoniam Apostolos, id est, Episcopos et Præpositos Dominus elegit: Diaconos autem post ascensum Domini in caelos Apostoli sibi constituerunt Episcopatus sui, et Ecclesiæ suæ ministros.* Apud S. Ignatium in Epist. ad Trallianos, dicuntur etiam ministri Episcoporum. Clemens PP. lib. 2. Constit. Apost. cap. 4. Diaconos vocat Episcopi auditum, oculum, os, cor et animam.

Diaconorum officium præsertim erat, Evangelium legere ac recitare in sacris Liturgiis. Ita Clemens lib. 5. cap. 61. Sacramentar. Gregorii, Ordo Romanus, Amalarius lib. 2. de Eccl. offic. cap. 12. Canoness Saxonicæ Ælfrici ad Vulfinum Episc. can. 16. Lex Alemann. cap. 14. Regino ann. 870. Vide S. August. quæst. Ex utroque mixt. q. 101. Consecratam a Sacerdote Eucharistiam fidelibus porrigere. Ita Justinus Apol. 2. Cyprian. lib. de Lapsis, Isidor. lib. 2. de Eccl. offic. cap. 28. Canoness Ælfrici cap. 16. Alcuinus lib. de Divin. offic. cap. de Tonsura Clericor. Canoness Hibern. lib. 3. cap. 8. etc. Epistola ad Præsidium Diacon. de Cereò Paschali tom. 9. Operum S. Hieronymi, etc. quod vetitum Subdiaconis in Concilio Laodicens. can. 25. atque adeo ipsis Diaconis præsentis Presbytero, nisi id exigat necessitas in Concilio Carthag. IV. can. 48. et in Canonib. Hibern. lib. 3. cap. 8. ubi præsentis restituendum, pro præstante. In libro Ordinis S. Victoris Parisiensis MS. cap. 42. Diaconus, non Eucharistiam, sed calicem communicantibus porrigit: *Singuli quique postquam de manu Sacerdotis corpus Domini sumpserint, divertant ad sinistram altaris, ibique ipsis Diaconus de calice ministrabit, ita ut ipse dextra manu calicem teneat et sinistram mento eorum supponat.* Ita etiam in Usibus antiquis Ord. Cisterc. cap. 103. Vita S. Amatoris Episcopi MS: *Accessit ad beatissimum Amatorem, tunc Diaconum, qui sacratissimum calicem in vitam eternam populis porrigebat.* Quidam volunt, olim obtulisse Diaconos ex S. Ambrosio lib. 1. Offic. cap. 41. ubi de S. Laurentio: *Experire certe, utrum idoneum ministrum elegeris, cui commisisti Domini sanguinis consecrationem.* Ubi consecratio Domini sanguinis accipi potest pro sanguine consecrato, quem fidelibus porrigebat, tametsi consecrationem olim præsumpsisse colligitur ex Concilio Arelatensi I. cap. 15. et Ancyrano cap. 11. in quibus offerre vetantur. Sed et plebes rexisse dicuntur in

Concilio Eliberit. can. 77. et apud Gregor. Turon. de Gloria confessor. cap. 30.

Eorum voce communis oratio indicebatur, ut est apud Anonymum Epist. 21. de celebrat. Paschæ tom. 9. Operum S. Hieronymi.

De cæteris officiis Diaconorum, vide Acta Apost. cap. 6. 7. 8. S. Ignat. Epist. 7. cap. 12. Clement. lib. 2. cap. 61. Dionys. lib. 3. Hierarch. Hieronym. iib. 14. in Ezechiel. cap. 48. Librum de 7. Ordin. Eccles. cap. de quinto Gradu Eccles. inter Opera Hieronymi tom. 9. Rabanum lib. 1. de Inst. Cleric. cap. 7. Gillebertum Lunicens. Episc. de Usu Ecclesiastico, Honor. Augustod. lib. 1. cap. 180. Ivonem Carnot. Serm. 2. de Reb. Eccles. Paul Warnefrid. lib. 5. de Gest. Longob. cap. 27. [Hierolexicon Macrorum fratrum,] etc.

A solo Episcopo manus Diacono imponitur, cum ordinatur, quia non ad Sacerdotium, sed ad Ministerium consecratur. Ita Concilium Carthag. IV. Sacrament. S. Gregorii, Canoness Hibern. lib. 3. can. 8. et Ordo Rom. quem ritum improbat Amalarius lib. 2. de Offic. Eccl. cap. 12.

Diaconi primum 7. numero instituti ab Apostolis πρὸς ὑπηρεσίαν τῶν ἀδελφῶν, ut ait Africanus apud Syncellum pag. 328. Qui quidem numerus in omnibus Ecclesiis diu servatus est. Vide Concil. Neocæsar. cap. 14. Synodum Romanam sub Symmacho sub fin. Anastasium in S. Evaristo, Sozomen. lib. 8. cap. 19. Steph. Eduensem de Sacram. alf. cap. 7. Rabanum in Inst. Cleric. lib. 1. cap. 8. Baron. ann. 112. num. 9. etc.

Diaconi stabant in Conciliis ac concessibus Episcoporum. Ita Concilium Nicænum can. 14. Laodicens. can. 20. VI. Syn. can. 7. Concilium Arelat. II. can. 15. Trullan. cap. 7. Eliberitan. in Princip. Chrysost. Homil. 33. in Matth. Gregorius Magn. lib. 4. Epist. 40. lib. 9. Epist. 28. Anastas. in Martino, etc.

**DIACONUS CARDINALIS**, dictus, qui ad Ecclesiam aliquam *Diaconus incarminat*, apud Gregor. M. lib. 5. Epist. 11. Vide Legem Bajwar. tit. I. cap. 10. § 1. et in voce *Presbyter Cardinalis*, ex Paschali II.

Videtur præterea ita appellatus antiquior et primus Diaconorum Ecclesiæ, qui ad eam dignitatem evehebatur cum Episcopi, Cleri, ac populi consensu. Idem Gregor. M. lib. 1. Epist. 81. ait, Liberatum, qui Diaconi fungebatur officio in Ecclesia Calaritana, si ab Episcopo non factus est *Cardinalis*, cæteris Diaconis se præponere non posse. *Diaconus in Cardine constitutus in urbe Roma*, in Capit. ann. 806. cap. 33. et lib. 1. Capitul. cap. 133. Primitus autem in Ecclesia Romana unicus fuit, ut ex Synodo Romana sub Sylvestro PP. colligitur, qui et *Archidiaconus* et *Diaconus circumlustrator et perscrutator* vocabatur. Postea Diaconorum in Ecclesia Romana numerus auctus est, et ex septem quatuordecim primum, deinde 18. facti, qui omnes, ut ab aliis Diaconis, non Cardinalibus, differrent, *Diaconi Cardinales* vocati sunt, id est, Principales, qui præcipue Xenodochiorum et Diaconiarum ministri erant: qui ad certas Diaconias erant *incardinati*.

**DIACONI REGIONARI**, dicti in Ecclesia Romana, qui singularum Urbis regionum, quæ septem erant Diaconiis præficiantur. Anastasius in S. Evaristo: *Hic titulos in urbe Roma divisit Presbyteris, et septem Diaconos constituit,*

*qui custodirent Episcopum prædicantem propter styllum veritatis.* [In Euchiriano Catalogo, cujus antiquitas inde probatur, quod in Liberio Papa desinat, a Fabiano dicitur Roma divisa in septem Diaconias: quod si verum est non ad Evaristum referenda est *Diaconorum Regionariorum* institutio.] Ex Collegio Diaconorum Cardinalium erant. Ordo Romanus: *Observandum est, septem esse Regiones Ecclesiastici Ordinis urbis Romæ, et unamquamque regionem singulos habere Diaconos Regionarios: et uniuscujusque regionis Acolyti per manum Subdiaconi Regionarii Diacono regionis suæ officii causa subduntur. Quorum Diaconorum, si quando quispiam moritur, donec loco ejus subrogetur alius, illius regionis Acolyti Archidiacono obediunt.* [Vide Sozomenum lib. 7. cap. 19.] Vetus Ceremoniale apud Baron. ann. 1057. n. 22. ait 12. fuisse *Diaconos Regionarios*, eorumque munus, cantare Evangelium in Stationibus. Horum Diaconia ibidem describuntur.

**DIACONI PALATINI**, vel **BASILICI**, dicti 4. ex 18. Cardinalibus Diaconis, quod in Palatio et Basilica Lateranensi Papæ ministrarent, inquit Onufrius Panvinius. At Ceremoniale vetus, laudatum a Baronio ann. 1057. n. 22. duodecim Regionarios, et sex Palatinos Diaconos fuisse innuit. Palatinorum munus erat, Evangelium in Ecclesia Lateranensi, ut Subdiaconorum Palatinorum, Epistolas et Lectiones in eadem Ecclesia cantare. Eorum Diaconia perinde ibidem recensentur.

**DIACONI STATIONARI**. Horum munus perpetuum non erat, sed ad tempus. Ita porro appellabantur ii, qui Pontifici ad Stationem aliquam profecto ministrarent.

**DIACONI TESTIMONIALES**, qui Episcopum prædicantem custodiebant, [quique testes esse possent eorum, quæ ab ipso dicebantur ad populum, ut, si opus esset, eadem declararent iis, quorum intererat.] Vide *Syncellus*.

Inter *Diaconos testimoniales Syncellosve* numerandum puto Hiacinthum quemdam Alexandri III. PP. *Diaconem*, de quo fit mentio in Fragmento de Rebus Ludovici VII. Franc. Regis apud Duchesnum tom. 4. pag. 425: *Quod ut cognovit Alexander, misit ad Ludovicum Regem legatos, scilicet Bernardum Portuensem Episcopum et Hiacinthum Diaconem suum, qui Regis iram lenirent et familiare colloquium inirent.*

\* **DIACOPINA**, La confectio de lacte. Glossar. Lat. Ital. MS.

**DIACOPOSIS**, Molestia, angustia, ex Gr. διακόπσις a κόπος, Lasso, fatigo. Pelagius II. PP. in Epist. ad Gregor. Diaconum apud Jo. Diaconum lib. 1. Vitæ S. Gregorii PP. cap. 32: *Et super illam Diacoposin, vel unum Magistrum militum, et unum Ducem dignetur concedere, etc.* Petrus Damian. lib. 7. Epist. 3: *Et revera, qui peculatus crimen incurrit, in Diacoposin cogitur infercire, quod tulit.* Apud Baron. ann. 1064. n. 16. ubi eadem Epistola describitur, habetur *referre, pro infercire: sed videtur legendum inferre. Diacoposin*, in Glossis MSS. expunxit *divina ostensio*.

**DIACOPTUS**, ex Gr. διάκοπος, Intercisus, cælatus. Anastasius in Adriano: *Fecit crucem Diacopton.*

† **DIACOPUS**, διάκοπος, Scissura, vel Meatus in aggre intercisus, per quem rivus transmittitur in loca remotiora. Meminit Ulpianus l. pen. ff. de extraord. crim. (47, 11.)

\* **DIACOREGIUM**, *Lo Sterco de capre*, in Glossar. Lat. Ital. MS.

**DIACYNTHINUS**, Διακύνθινος, Iacynthini coloris intensioris. Leo Ost. lib. 3. Chronici Casinensis cap. 19 : *Planeta Diacynthina magna aureis listis undique decenter ornata.*

1. **DIADEMA**. Passio SS. Perpetuæ et Felicitatis : *Et inter me et illum grande erat Diadema, ita ut uterque ad invicem accedere non possemus.* Quo loco diadema legendum censet Holstenius, quæ vox Agrimensoribus nota est. Aliter tamen conjicit eruditus Possinus, quem consule.

\* 2. **DIADEMA**, pro ipso Rege qui diadema defert. Charta ann. 1357 : *Vir magnificus dom. Fulco de Agouto miles, . . . . congregato generali consilio Massiliæ, dixit et exposuit quod magnos et arduos habet tractatus pro parte dom. nostri Diadematis Jerusalem et Siciliæ.* Pluries ibi.

\* **DIADEMA REGNI**, Regis inauguratio, in qua capiti regio diadema imponitur. Annal. Bonincont. apud Murator. tom. 21. Script. Ital. col. 135 : *Anno salutis 1429. Carolus VII. rex Francorum, postquam fere septem regnasset annis, Diadema regni suscepit.* Et quidem ann. 1422. 21. Oct. regnum adeptus, 17. Jul. ann. 1429. Remis inauguratus est.

\*\* *Diadema*, Sequiorum sæculorum Græcis Fascia latior qua imperatoris pectus cingebatur. Vide Glossar. med. Græcit. col. 290. voce Διάδημα.

† **DIADEMALITER**, Cum diademate, in Actis SS. April. tom. 2. pag. 734. de S. Wernhero Mart.

\* **DIADEMARE**, Diadema imponere. Epitaph. Godefr. Bullion. apud Schelestr. tom. 2. Antiq. eccl. illust. pag. 566 :

Rex licet electus, rex noluit intululari,  
Nec Diademari ; sed sub Christo famulari.

Vide *Diadematzare*.

**DIADEMATIZARE**, Diadema imponere, in Vita MS. Caroli M. jussu Federici Imper. exarata, lib. 1. cap. 10.

\* **DIADOCHUS**, pro *Diadochus*, Gemma beryllo similis, apud Plin. lib. 37. cap. 10. Gr. διάδοχος, cujus usus erat in veneficiis. Process. Egid. *De Rayis* ann. 1440. ex Bibl. reg. fol. 159. v. : *Proposuerunt facere. . . . invocationem. . . . cum lapide vocato Diadocus, et cum ave cris-pata sive hupupata.*

**DIADOTÆ**, Διαδοταί, Diribitores, Divisores. Lex 28. Cod. Th. de Erogat. milit. annonæ (7, 4) : *Nulli omnino per præpositos pistorum, et Diadotas, nulla in specie præbeatur annona, etc.*

\* **DIADUMENUS**. [Idem quod diadematus, diademate ornatus, διαδούμενος : a διαδέω, cingo, redimio, corono. Plin. 34. 8. 19. n. 2. — 2. *Diadumenus* cognominatus est Antoninus R. imperator, filius Opilii Macrini, quia cum natus est, pelliculam in modum pilei habebat in capite, diademati similem ; vel, quod vero propius est, a nomine avi materni, ut narrat *Lamprid. in ejus Vita* 4. — 3. At in *Inscript. apud Maff. Mus. Ver.* 241. 2. appellatur M. Opelii Antoninus Diadumenianus, ut et in ejus nummis omnibus, ut probat *Eckhel. D. N. V. T. 7. p. 241.*]

† 1. **DIETA**, Iter unius diei. Vide *Dieta* 2.

2. **DIETA**, seu *DIETA*, Pastus, refectio. Passio S. Victoris Massil. :

Et modo nobiscum qui posses cingere discum,  
Ut decet athletam sumens cum Rege Dietam.

Fulbertus in Epist. 116 : *Unde quotidianam tua anima Dietam sumens, etc.* [Vita S. Albani inter Acta SS. Benedict. sæc. 4. pag. 59 : *Pro cuius animæ remedio quædam sancto Martyri contulit prædica, unde hodieque Fratribus ministratur Dieta.* Concordia inter Hugonem et Conventum S. Benigni Divion. ex Chartario ejusdem Monasterii : *Dieta importat hæc quæ sequuntur, videlicet facere coquinam, generale et pictantiam, secundum quod in nostro refectorio fieri consuevit.*]

3. **DIETA**, Διαίτα, ἀίτια, [Gall. *Diette*.] Certa victus ratio ex Medicorum præceptis. Vide Henricum Stephanum de Abusu linguæ Græcæ pag. 100. et Goræum in Definit. medicis, et infra in *Dieticus*. [Hildebertus Cenoman. Serm. Synod. tom. 21. Bibl. PP. pag. 170. metaphorice : *Prima sane Dieta a malo abstinere.* Simili modo Gaufr. Autiss. lib. 2. in Cant. Cant. : *Prima Dieta est ad memoriam mortis incipere.* Hac voce nativo suo sensu Cicero ipse usus est ad Atticum : *Dieta curari incipio.*]

At Latinis Scriptoribus *Dieta* sumitur pro cœnaculo et loco, ubi cœnabatur. Gloss. Græc. Lat. : Διαίτα, τὸ σπεῖρον, *Dieta, cœnaculum.* Vide Plin. lib. 2. cap. 17. lib. 5. cap. 6. Sidon. lib. 2. Epist. 2. etc.

4. **DIETA**, Conventus apud Germanos celebrior, Gall. *Diette*. Vox derivata, si credimus Menagio, a superiori *Dieta*, Cœnaculum ; quod hujuscemodi Conventus ab antiquis Germanis celebrarentur in cœnaculis et conviviis. Sic de his Tacitus : *Sed et de reconciliandis invicem inimicis, et jungendis affinitatibus, et addiscendis Principibus : de pace denique et bello, plerumque in conviviis consultant ; tamquam nullo magis tempore, aut ad simplices cogitationes pateat animus, aut ad magnas incalescat. Gens non astuta nec callida, aperit adhuc secreta pectoris licentia loci. Ergo detecta et nuda omnium mens, postera die retractatur, et sua utriusque temporis ratio est. Deliberant dum fingere nesciunt : constituunt dum errare non possunt.* Jo. Iperii Chronicon S. Bertini, apud Marten. tom. 3. Anecd. col. 694 : *Rex indignans Ferrandum odio magno collegit, et Dietam super hoc eidem assignavit in Arkas villam prope S. Audomarum. . . . ubi die statuto Ferrandum coram Rege comparuit ; sed Rex Dietam prorogans, etc.* Occurrit apud Ludewig. Reliq. MSS. tom. 6. pag. 99. in Hist. Dalph. tom. 2. pag. 251. col. 2. et alibi non semel. [\* Vix unquam a Germanis latine aut vernacule scribentibus pro Comitibus imperii adhibita hæc vox fere semper designat Diem statutum ad juri standum vel aliud agendum. Etymon est *Dies*, Germ. *Tag*, und *Reichstag*, *Tagsatzung*, *Tagfahrt*, etc. Confer *Dieta*.] Quod autem in *Dietis* seu cœnaculis olim haberentur hi Cœtus Germanici, inde factum est, ut Διαίτη; in velt. Glossis reddatur, *Disceptor, Arbitr, Interventor, et Διατώ, Intervenio, Discepto.* Vide Glossar. mediæ Græcitat. [\* et Henric. Stephanum. Διαίτην σάπισσιμε memorent oratores Attici.]

\* 5. **DIETA**, Dies ad juri standum assignata, vadimonium. Gall. *Ajournement*. Arest. parlam. Paris. ann. 1399. inter Probat. ult. Hist. Trenorch. pag. 257 : *Dicebant insuper quod dictus abbas, jamdiu erat, contra ordinationes regias veniendo, Hugonem Clucheti presbyterum . . . . coram abbate de Ambruneyo extra regnum, virtute certorum privile-*

*giorum citari fecerat : ac Joannem de Mota, quem dictus Clucheti ad suam Dietam transmiserat, in itinere per quemdam scutiferum suum . . . . atrociter verberari, et procuratorem suum, cum aliis munimentis suis, sibi auferri fecerat.*

**DIETARE**, Gr. Διατρεσθαι, Victus ratione uti : unde Διατρητική, Medicinæ pars, quæ docet victus ordinandi artem. Constantin. Afric. lib. de Victus ratione : *Post accessionem, Dietentur modo prædicto.* Petr. Blesens. Epist. 101 : *Purgatur egrotus, antequam Dietetur.* Vide eundem Epist. 27.

**DIETARI**, Qui in diæta, seu cœnaculo, mensas ornare et mensis ministrare solent, in leg. 12. D. de Inst. et Instr. (33, 7.) Historia Translat. S. Sebastiani cap. 12 : *Erat namque ei inter prandendum familiare inopum, debiliusque, quos mensæ suæ Dietarios delegerat, curam agere.* Ἰπρότος τῶν διαταριῶν, apud Theophanem in Chronico pag. 122. qui διατάρχη; in Gloss. Gr. Lat. Vide Scylitzem in Michæale, [et Continuatorem Theophanis lib. 4. n. 35.]

**DIETARI** in re nautica, apud Ulpianum qui dicantur, vide apud Schefferum lib. 4. de Militia navali cap. 7.

† **DIAPHONIA**. Vide *Diaphonia*.

\* **DIAGMA**, perperam pro *Dragma*, vel potius Drachma, in Staf. Vercell. lib. 3. pag. 86. v.

**DIAGNATUS**, Cognatione proximus, valde agnatus ; id enim sonat vox *dia*. Jo. Sarisberiens. Epist. 59. pag. 129 : *Sed et ipse, ut vulgariter dici solet, Octaviani nepos est, et e vicino, ut rectius dixerim, Diagnatus, utpote sororis filius.*

**DIAGRAPHUM**, Descriptio census, capitatio, vel tributum, διάγραφον. Anastasius in S. Vitaliano PP. pag. 52 : *Et talem afflictionem posuit in populo . . . per Diagrapha, seu capita atque nauticationes per annos plurimos, quales a sæculo nunquam fuerunt.* Vide Salmasium ad Hist. Aug. pag. 375. Διαγραφή, Descriptio. Procop. in Hist. arcana pag. 102. 1. Edit. : Συνομαίς τε γὰρ, καὶ ταῖς καλουμέναις ἐπιβολαῖς τε καὶ διαγραφαῖς οἱ τῶν χωρίων κύριοι, τῶν πολεμίων ἀναγκασθηκότων αὐτίκα μάλᾳ ἤλισκοντο. Infra : Τὰ δὲ τῶν διαγραφῶν τῆ δὲ πη ἔχει. ζημία; πολλαῖς ἄλλοις τε, καὶ ὑπὸ τούτοις χρόνοις ταύτοις περιβαλέσθαι τὰς πόλεις ἀνάγκη, etc. Διαγραφάριος, publicanus. Hesychius : Διαγραφάριος, ὁ ἀπακτῶν δημόσια. Vide *Descriptio*.